21-12-1995
01-0

1-1
99

7

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ/MF: 01.645.913/0001-28

Rua Gentil Rosa de Oliveira, 500 – Dom Bosco-MG – 38.654-000
E-mail: camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br - Tel: (38) 3675-7133

REQUERIMENTO Nº 16/2024

Ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Bosco

VEREADOR CLEUSIO JUSTINO DE SOUZA

Dom Bosco - MG

Senhor Presidente,

O Vereador que a este subscreve, regimentalmente apoiado, vem a presença de Vossa

Excelência, após ouvido o plenário, oficiar ao Senhor Prefeito Municipal de Dom Bosco, Nelson

Pereira de Brito, solicitar com urgência, a realização da limpeza na estrada, especificamente no

trecho que liga a propriedade do Senhor Devaide ao Córrego Gado Bravo, em nosso município, a

fim de garantir a visibilidade adequada aos motoristas e, consequentemente, a segurança de todos os

usuários dessa via.

JUSTIFICATIVA

Esta via, vital para o trânsito local, encontra-se em condições precárias, com

vegetação excessiva ao longo de suas margens, o que compromete seriamente a visibilidade dos

motoristas que por ela trafegam.

A falta de visibilidade representa um risco significativo para a segurança dos

condutores, podendo resultar em acidentes graves e até fatais. Portanto, é imprescindível que sejam

tomadas medidas imediatas para sanar este problema.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 08 de abril de 2024.

HILTON DA CONCEIÇÃO FERREIRA

Vereador

mailto:camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br